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STRESZCZENIE

Celem niniejszej pracy doktorskiej było zbadanie różnych politypów półprzewodni-
ków grupy IV i III-V za pomocą numerycznego modelowania teoretycznego. W tym
celu zastosowano szeroki wachlarz technik obliczeniowych bazując na teorii funkcjonału
gęstości. Wyniki zostały przeanalizowane oraz porównane z aktualnym stanem wiedzy.
Szerokie spektrum badanych materiałów i właściwości pozwoliło na przedyskutowaniu
najważniejszych trendów chemicznych.

Pierwszy rozdział stanowi opis metody badawczej. Z podstawowego hamiltonianu wie-
lociałowego wyprowadzono metodę DFT, przedstawiono twierdzenie Hohenberga-Kohna
i równania Kohna-Shama. Następnie omówiono najważniejsze przybliżenia stosowane
w DFT. W końcu krótko opisano model k · p stosowany w tej pracy oraz badaną grupę
materiałową.

W drugim rozdziale zbadano właściwości półprzewodników III-V w strukturze krysta-
lograficznej blendy cynkowej oraz wurcytu. Na początku wyznaczono właściwości fizyczne
takie jak parametry geometryczne, energię formacji, stałe elastyczne oraz piezoelektryczne.
Przeprowadzono obszerną dyskusję właściwości elektronowych czyli struktur pasmowych,
przerw wzbronionych, rozszczepień pasm czy względnego położenia pasm. Opisano także
wpływ naprężeń na strukturę pasmową.

W trzecim rozdziale przeprowadzono kompleksowe badanie czterech faz krystalograficz-
nych półprzewodników grupy IV oraz ich związków binarnych. Wyznaczono równowagowe
geometrie oraz współczynniki sprężystości objętościowej, użyto wcześniej zaproponowa-
nego modelu do opisu stabilności różnych politypów. Również tutaj duży nacisk został
położony na analizę właściwości elektronowych, z uwzględnieniem przerw wzbronionych.
Przeprowadzono przegląd materiałów pod względem ich potencjalnego zastosowanie w
optoelektronice, uwzględniając aktualny stan wiedzy w tym zakresie.

W ostatnim rozdziale zbadano wpływ mieszania azotku galu z różnymi atomami z
grupy III i V na strukturę elektronową. W tym celu użyto metody superkomórkowej
połączonej z specjalnymi strukturami quasilosowymi oraz metodą odwijania struktury
pasmowej. Analiza pokazała, że zastępowanie azotu innymi atomami grupy V wprowadza
w przerwie nowe stany, co dla przypadku mieszania z arsenem zostało potwierdzone
eksperymentalnie. Z drugiej strony zastępowanie galu przez glin i aluminium nie wprowadza
żadnych nowych stanów, zmienia jedynie przerwę wzbronioną. Efekt został wytłumaczony
poprzez dystorsję geometrii struktury GaN przez atomy grupy V. Jako powód wskazano
różnicę w wielkościach atomów oraz elektroujemnościach.
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ABSTRACT

The purpose of this doctoral dissertation was to investigate various polytypes of group
IV and III-V semiconductors using numerical theoretical modeling. To achieve this, a
wide range of computational techniques based on density functional theory (DFT) were
employed. The results were analyzed and compared with the current state of knowledge.
The broad spectrum of studied materials and properties allowed for the discussion of the
most important chemical trends.

The first chapter provides a description of the research methodology. The DFT method
was derived from the fundamental many-body Hamiltonian, and the Hohenberg-Kohn
theorem and Kohn-Sham equations were presented. The key approximations used in DFT
were then discussed. Finally, the k · pmodel used in this work and the group of materials
studied were briefly described.

In the second chapter, the properties of III-V semiconductors in the zinc blende and
wurtzite crystal structures were investigated. Initially, physical properties such as geometric
parameters, formation energy, elastic constants, and piezoelectric constants were determined.
A comprehensive discussion of electronic properties, including band structures, band gaps,
band splittings, and relative band positions, was conducted. Finally the influence of strain
on the band structure was described.

The third chapter presents a comprehensive study of four crystallographic phases of
group IV semiconductors and their binary compounds. Equilibrium geometries and bulk
modulus coefficients were determined, and a previously proposed model was used to
describe the stability of different polytypes. Also in this chapter significant emphasis was
placed on the analysis of electronic properties, including band gaps. A review of materials
was conducted with respect to their potential application in optoelectronics, considering
the current state of knowledge in this field.

In the final chapter, the impact on the electronic band structure of mixing gallium
nitride with various group III and V atoms was examined. For this purpose, the supercell
method combined with special quasirandom structures and band structure unfolding was
used. The analysis showed that substituting nitrogen with other group V atoms introduces
new states in the band gap, which for the case of mixing with arsenic was experimentally
confirmed. On the other hand, substituting gallium with aluminum and indium does not
introduce any new states but only changes the band gap. The effect was explained by the
distortion of the GaN geometry by group V atoms, attributed to differences in atomic sizes
and electronegativities.
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1. WSTĘP

1.1. MOTYWACJA I HIPOTEZA BADAWCZA

Rozwój technologii półprzewodnikowej, w szczególności dla potrzeb optoelektroniki,
wymaga materiałów, których właściwości fizyczne, takie jak na przykład przerwa wzbro-
niona, mogą być przestrajalne w szerokim zakresie i dostosowane do pożądanej funk-
cjonalności konkretnego urządzenia. Nową metodą spełniania tego zapotrzebowania jest
inżynieria właściwości materiału poprzez różne politypy, czyli fazy krystalograficzne, które
różnią się tylko w jednym z wymiarów komórki elementarnej poprzez sekwencję układania
kolejnych warstw. Jest to szczególnie skuteczne w nanostrukturach, zwłaszcza nanodrutach,
ponieważ w takich strukturach łatwiej niż w postaci objętościowej można kontrolować
politypizm materiału.1–3

Najbardziej znaczącym przykładem silnego politypizmu w powszechnych półprzewod-
nikach jest węglik krzemu (SiC), z setkami różnych politypów obserwowanych eksperymen-
talnie.4 SiC jest materiałem o dużym znaczeniu przemysłowym, dlatego jego właściwości w
różnych politypach były przedmiotem wielu badań.4–6 Nie ulega wątpliwości, że parametry
materiałowe, takie jak przerwa wzbroniona czy stała sieci, różnią się między politypami.
Dla stałej sieci zmiany są tylko niewielkie, ale dla przerwy wzbronionej różnice są zna-
czące. Dlatego ważne jest uwzględnienie dokładnych charakterystyk różnych politypów w
strukturach zawierających mieszankę różnych faz krystalograficznych węglika krzemu.

Jednakże zachowanie politypowe w SiC jest dość unikalne wśród półprzewodników
grupy IV i III-V, ponieważ reszta zwykle ma jedną fazę krystalograficzną, która jest energe-
tycznie silnie preferowana w normalnych warunkach, albo fazę blendy cynkowej albo fazę
wurcytu. Osiągnięcie innych politypów tych materiałów jest trudne i wymaga wzrostu w
ekstremalnych warunkach lub silnie nierównowagowych procesów. Dlatego przez długi
czas inne politypy miały ograniczony potencjał zastosowania.

Ta sytuacja zmieniła się wraz z postępem technik wzrostu i rozwojem technologii
nanostruktur. Charakteryzacja nanodrutów pokazała, że politypizm jest znacznie bardziej
powszechny i kontrolowalny w tych niskowymiarowych strukturach niż w postaci objęto-
ściowej.1–3 Dodaje to nowy stopień swobody w dostosowywaniu właściwości fizycznych
nanostruktur, oprócz już szerokiego spektrum innych metod, takich jak efekt rozmiarowy,
odkształcenia, mieszanie materiałów czy inżynieria heterostruktur. Otwiera to nowe moż-
liwości dla technologii urządzeń półprzewodnikowych, jednakże dogłębne zrozumienie
właściwości nanodrutów wymaga kompleksowych badań eksperymentalnych i teoretycz-
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nych, ponieważ wiele efektów fizycznych występuje w tych strukturach jednocześnie. W
szczególności istotne jest, aby najpierw dobrze zrozumieć właściwości faz metastabilnych
w postaci objętościowej, ponieważ właściwości te wraz z dokładną geometrią nanostruktury
w pełni determinują jej parametry.

Tematem niniejszej pracy doktorskiej są badania teoretyczne właściwości fizycznych
najpowszechniej wykorzystywanych półprzewodników w ich stabilnych i metastabilnych
fazach krystalograficznych. Wykorzystaną metodą badawczą jest modelowanie za pomocą
teorii funkcjonału gęstości (DFT), która wydaje się być najbardziej uniwersalną metodą
teoretyczną, ponieważ łączy ona możliwości przewidywania właściwości fizycznych z
relatywnie niskimi kosztami obliczeniowymi. Centralnym obiektem badań są heksagonalne
politypy półprzewodników grupy IV i III-V, które są najbardziej obiecujące pod względem
zastosowań. Głównym przedmiotem tych badań są właściwości geometryczne i elektronowe,
takie jak stałe sieciowe, struktury pasmowe, właściwości elastyczne i piezoelektryczne
oraz porównanie tych właściwości między różnym politypami. Zbadany jest także wpływ
mieszania ze sobą różnych materiałów, na przykładzie azotku galu, który jest kluczowym
materiałem w technologiach oświetleniowych.

1.2. METODA BADAWCZA

W celu przewidywania właściwości fizycznych kryształów półprzewodnikowych, wy-
magany jest model teoretyczny opisujący energie elektronów w krysztale. Rozdział ten
poświęcony jest krótkiemu opisowi modeli i przybliżeń używanych w tej pracy do opisu
właściwości elektronowych. W pierwszej sekcji, rozpoczynając od fundamentalnej teorii,
jaką jest mechanika kwantowa, wyprowadzany jest hamiltonian elektronowy. Na podstawie
tego hamiltonianu, w drugiej sekcji wprowadzana jest teoria DFT. W trzeciej sekcji opisano
używane w DFT przybliżenia funkcjonału korelacyjno-wymiennego. W czwartej sekcji
opisane są przybliżenia numeryczne stosowane w obliczeniach DFT. W końcu piąta sekcja
poświęcona jest formalizmowi k ·p , który jest używany razem z DFT do opisu właściwości
elektronowych.

1.2.1. Teoria fundamentalna

Ogólna forma hamiltonianu opisującego układ wieloatomowy może być zapisana w
postaci (w jednostkach atomowych):
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gdzie małe indeksy w sumach oznaczają elektrony, a duże jądra atomowe, M oznacza
masę atomową, Z oznacza liczbę atomową, a sumy primowane oznaczają sumowanie po
parach indeksów, które nie są identyczne. Rozwiązanie równania (1.1) wymaga dużej
liczby uproszczeń. Można zdefiniować dużo różnych modeli teoretycznych, które różnią
się zestawem przyjętych przybliżeń.

Pierwszym przybliżeniem, które jest zazwyczaj przyjmowane, jest przybliżenie Borna -
Oppenheimera (lub adiabatyczne), które rozdziela ruchy jąder atomowych i elektronów.
To przybliżenie wynika z faktu, że jądra atomowe są znacznie cięższe od elektronów i
w rezultacie ich ruch jest również znacznie wolniejszy. Elektrony reagują na ruch jąder
niemal natychmiast, a jądra nie mogą śledzić znacznie szybszego ruchu elektronów, widzą
tylko czasowo uśredniony potencjał pochodzący od elektronów. W myśl tego przybliżenia,
w równaniu (1.1) tylko położenia elektronów są traktowane jako zmienne, a położenia jąder
atomowych są traktowane jako parametry i ustawione na ustalone wartości R.

Drugim najczęściej używanym przybliżeniem jest podział elektronów na elektrony
walencyjne i elektrony związane z jądrem atomowym. Elektrony pochodzące z wypełnio-
nych orbitali są zlokalizowane w bliskim sąsiedztwie jąder atomowych i nie uczestniczą
w wiązaniach chemicznych. W rezultacie mogą być traktowane razem z jądrami atomo-
wymi jako jedna efektywna cząstka, tzw. rdzeń atomowy. Powoduje to zmniejszenie liczby
elektronów, które musimy uwzględnić w równaniu (1.1), ponieważ od teraz indeksy elek-
tronów oznaczają tylko elektrony walencyjne, a indeksy jąder oznaczają rdzenie atomowe.
Zazwyczaj podejście to wiąże się z wprowadzeniem efektywnego potencjału od rdzeni
atomowych, który będzie uwzględniał ekranowanie dodatniego ładunku jądra atomowego
przez elektrony z wypełnionych powłok elektronowych.

Uwzględniając oba wspomniane wyżej przybliżenia, hamiltonian opisujący energię
elektronów walencyjnych może być zapisany jako:
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Ten problem jest nadal numerycznie nierozwiązywalny dla systemów z dużą liczbą
elektronów, dlatego potrzebne są dalsze przybliżenia. W następnym rozdziale krótko
opisano podejście DFT, które jest główną metodą badawczą w tej pracy.

1.2.2. Teoria funkcjanału gęstości (DFT)

Punktem wyjścia dla DFT jest hamiltonian elektronowy (1.2), który można przepisać
w postaci:

Ĥe = −1
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gdzie człon oddziaływania elektron-rdzeń atomowy został zapisany jako zewnętrzny
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potencjał dla elektronów Vext(ri). Dla systemów opisanych przez równanie (1.2), Hohen-
berg i Kohn udowodnili w 1964 roku twierdzenie nazwane ich imionami,7 które mówi że
energia stanu podstawowego takich systemów jest funkcjonałem gęstości elektronowej,
a jednocześnie gęstość elektronowa stanu podstawowego minimalizuje ten funkcjonał.
W związku z tym w zasadzie możliwe jest znalezienie właściwości stanu podstawowego
poprzez minimalizację funkcjonału:

E[n] = T [n] + EC [n] +

∫
Vext(r)n(r)dr, (1.4)

gdzie n oznacza gęstość elektronową, T [n] i EC [n] oznaczają energię kinetyczną i
energię związaną z oddziaływaniem kulombowskim elektronów. Zarówno T jak i EC są
uniwersalnymi funkcjonałami gęstości elektronowej, dlatego jedynym członem zależnym
od konkretnego systemu jest Vext.

Twierdzenie Hohenberga-Kohna to silne stwierdzenie i teoretycznie świetne narzędzie
do badania właściwości stanu podstawowego. Problemem jest to, że twierdzenie mówi
jedynie, że taki funkcjonał istnieje i nie podaje jego jawnej postaci. W praktyce forma
funkcjonału jest nieznana, ponieważ nie jest oczywiste, jak obliczyć energię kinetyczną i
potencjalną tylko na podstawie gęstości elektronowej. Aby rozwiązać ten problem, Kohn
i Sham zaproponowali w 1965 roku metodę, która umożliwiła praktyczne obliczenia.8

Podejście Kohna-Shama opiera się na założeniu, że problem oddziałującego systemu
elektronów z wielocząstkową funkcją falową można reprezentować poprzez prostszy układ
niezależnych elektronów znajdujących się w pewnym efektywnym potencjale. Oba układy
(rzeczywisty i fikcyjny) charakteryzuje taka sama energia całkowita i rozkład gęstości
cząstek. Założenie to jest realizowane poprzez przepisanie równania (1.4) w formie:

E[n] = Tsp[n] + EHartree[n] +

∫
Vext(r)n(r)dr+ Exc[n], (1.5)

gdzie Tsp =
∑

i ⟨ψN
i | ▽2 |ψN

i ⟩ jest standardową formą energii kinetycznej N niezależ-
nych cząstek, Vext jest potencjałem pochodzącym od rdzeni atomowych, a EHartree[n] =∫ n(r)n(r′)

|r−r′| drdr
′ jest energią elektrostatyczną (zwaną też energią Hartree) związaną z gęsto-

ścią elektronową, która dla niezależnych elektronów jest dana sumą kwadratów modułów
funkcji falowej:

n(r) =
∑
i

⟨ψi|ψi⟩ . (1.6)

Ostatni człon Exc[n] jest nazywany energią korelacji-wymiany, która równa się różnicy
równań (1.4) i (1.5):

Exc[n] = T [n]− Tsp[n] + EC [n]− EHartree[n]. (1.7)

4

Załóż gęstość początkową

Osiągnięto zbieżność?
Energia i gęstość elektronowa

stanu podstawowego
Tak

Nie

Cykl obliczeń samouzgodnionych

Rysunek 1.1. Cykl obliczeń samouzgodnionych stosowanych w DFT.

W takiej postaci tylko Exc nie jest znane analitycznie i musi być przybliżone. Opis
różnych przybliżeń Exc jest podany w następnym rozdziale.

Dzięki jawnej postaci funkcjonału energii podanej przez równanie (1.5), można przepro-
wadzić samouzgodnioną procedurę obliczenia energii i gęstości elektronowej. W tym celu
równanie podobne do równania Schrödingera (często nazywane równaniem Kohna-Shama):

(−1

2
▽2 +VKS)ψi = ϵiψi (1.8)

może być wyprowadzone z równania (1.5) poprzez procedurę minimalizacji funkcjonału
w bazie ψi z nałożonymi więzami ortonormalności funkcji bazowych. W wyniku tej
procedury otrzymuje się efektywny potencjał VKS z równania (1.8) w postaci:

VKS = Vext +
δEHartree

δn
+
δExc

δn
. (1.9)

Warto tu zaznaczyć, że wartości własne równań Kohna-Shama nie są energiami elek-

[…]

dodatkowych stanów w przerwie. Dlatego azotek galu rozcieńczony elementami grupy
V może być traktowany jako odrębna klasa stopów, czyli wysoce niedopasowane stopy
azotkowe (NHMA), charakteryzujące się cechami niedostępnymi w regularnych stopach
III-N. Połączenie regularnych stopów III-N z NHMA otwiera dodatkowe możliwości inży-
nierii przerwy energetycznej, z jednej strony przerwa może być zmieniana w sposób ciągły
poprzez zastępowanie galu przez atomy grupy III, z drugiej strony wprowadzenie niewielkiej
ilości atomów grupy V w miejsca atomów azotu pozwala na gwałtowną zmianę przerwy
energetycznej. Silna zależność przerwy energetycznej od ilości atomu grupy V w azotku
galu może być wykorzystana w półprzewodnikowych urządzeniach optoelektronicznych
opartych na tym materiale, w szczególności w hybrydowych ogniwach fotowoltaicznych o
wysokiej wydajności, w których powstawanie stanów w przerwie energetycznej pozwala
na wykorzystanie większej części spektrum promieniowania słonecznego.
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4.4. SZCZEGÓŁY OBLICZEŃ

Wszystkie obliczenia DFT zostały przeprowadzone za pomocą pakietu VASP oraz me-
tody PAW.63–66 Do optymalizowania struktury geometrycznej użyto funkcjonału LDA,116,117

który daje stałe sieci dla GaN (a/c równe 3.187/5.184 Å) bliskie do eksperymentalnych
(3.189/5.185 Å).44 Do obliczeń struktur pasmowych oraz gęstości stanów użyto funkcjonału
MBJ,67 który daje przerwę energetyczną dla GaN (3.402 eV) zgodną z eksperymentem
(3.44 eV).44 Do obliczeń użyto energii odcięcia 600 eV oraz siatki próbkujące strefę Bril-
louina 2x2x2 (4x4x4 do obliczeń gęstości stanów). W zoptymalizowanych strukturach
geometrycznych wszystkie siły w układzie były poniżej 0.05 eV/Å.

Do symulacji związku mieszanego użyto podejścia superkomórkowego.154 Najpierw
komórka elementarna GaN, w której są 4 atomy, została powielona w kierunkach prosto-
padłych do kierunku [0001] pięć razy, natomiast w kierunku równoległym trzy razy. W
rezultacie otrzymano komórkę zawierającą 300 atomów. Następnie losowe atomy azotu
(germanu) zostały podmienione przez atomy fosforu, arsenu, antymonu lub bizmutu (glinu
lub indu). Podmiana została przeprowadzano zgodnie z procedurą specjalnych struktur
quasilosowych (SQS)155 zgodnie z implementacją w kodzie ATAT.156 Podejście SQS po-
zwala na wygenerowanie superkomórki, która w najlepszy sposób przybliża układ idealnie
nieuporządkowany.155 W celu generacji superkomórki sprawdzano korelacje dla klastrów
dwuatomowych o rozmiarze mniejszym niż 6.4 Åoraz trójatomowych o rozmiarze mniej-
szym niż 5.2 Å. Struktura była szukana modułem mcsqs tak długo, aż żadna lepsza struktura
nie była znaleziona przez kilka godzin. W tak uzyskanych komórkach, położenia atomów
oraz stałe sieci były optymalizowane za pomocą pakietu VASP. Przykładowa komórka
GaNAs z ośmioma atomami arsenu jest pokazana na rysunku 4.11.

Dla każdej komórki, uzyskanej w wyżej wymienionym procesie policzono gęstość
stanów oraz odwiniętą strukturę pasmową. Gęstość stanów była policzona na dwa razy
gęstszej siatce punków k z użyciem metody czworościanu zaproponowanej przez Blöchl.157

Proces odwijania struktury pasmowej154 został przeprowadzony z użyciem pakietu Vasp-
BandUnfolding,158 a podstawy teoretyczne procedury są podane poniżej.

Procedurę odwijania struktury pasmowej stosuje się przy używaniu metody superko-
mórkowej do wyznaczenia efektywnej struktury pasmowej w strefie Brillouina związanej z
komórką prymitywną materiału. Celem procedury jest odzyskanie dyspersjiE(k) z bardziej
skomplikowanej dyspersjiE(K), gdzie K i k oznaczają kolejno wektory w pierwszej strefie
Brillouina związanej z superkomórką i komórką prymitywną. Można to osiągnąć poprzez
rzutowanie stanów |Km⟩ na wszystkie stany Blocha |kin⟩ o ustalonym ki i obliczenie wagi
spektralnej

PKm(ki) =
∑
n

| ⟨Km|kin⟩ |2. (4.5)
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Rysunek 4.11. Przykładowa komórka GaNAs zawierająca osiem atomów arsenu (a) oraz jej widok
z kierunku pierwszego (b), drugiego (c) i trzeciego (d) wektora prymitywnego.

Ta wielkość reprezentuje prawdopodobieństwo znalezienia zestawu stanów |kin⟩, jako
przyczynku do stanów |Km⟩ lub równoważnie ilość charakteru Blocha ki zachowanego
w |Km⟩ przy tej samej energii En = Em. Z PKm(ki) można dalej wyprowadzić funkcję
spektralną zmiennej ciągłej E

A(ki, E) =
∑
m

PKm(ki)δ(Em − E). (4.6)

Obliczona funkcja spektralna jest efektywną strukturą pasmową superkomórki w repre-
zentacji komórki elementarnej.

5. PODSUMOWANIE

W rozdziale pierwszym przestawiono hipotezę badawczą oraz motywację badań. Przed-
stawiono metodę badawczą, czyli teorię funkcjonału gęstości (DFT), zaczynając od teo-
rii podstawowej, czyli hamiltonianu układu wielociałowego w formalizmie mechaniki
kwantowej. Podano najczęściej stosowane przybliżenia tego hamiltonianu. Następnie z
przybliżonej postaci hamiltonianu wyprowadzono metodę DFT, korzystając z twierdzenia
Hohenberga-Kohna i równań Kohna-Shama oraz przestawiono schemat obliczeń samo-
uzgodnionych. Podano różne przybliżenia dla funkcjonału korelacyjno-wymiennego oraz
omówiono najważniejsze przybliżenia numeryczne stosowane w obliczeniach DFT układów
periodycznych. Część teoretyczną skończono krótkim opisem metody k ·p , uwzględniając
podanie 6-pasmowego hamiltonianu k · p dla symetrii heksagonalnych badanych w tej
pracy. W końcu krótko przedstawiono badaną grupę materiałową.

W rozdziale drugim przeprowadzono badania półprzewodników III-V w strukturze
krystalograficznej blendy cynkowej oraz wurcytu. Zaczęto od wyznaczenia równowago-
wych stałych sieciowych dla obu struktur oraz obliczenia różnicy w energiach formacji, w
celu sprawdzenia względnej stabilności obu struktur. Zauważono korelację parametrów
geometrycznych ze stabilnością w strukturze wurcytu. Następnie wyznaczono właściwości
elastyczne w strukturze wurcytu, opisane przez tensor elastyczny oraz zauważono po-
dobieństwo wartości tego tensora do jego odpowiednika w strukturze blendy cynkowej.
Wyznaczono też wartości polaryzacji spontanicznej oraz tensora piezoelektrycznego dla
wszystkich związków wurcytowych. Azotki okazały się wykazywać największe wartości
dla tych wielkości, dla reszty związków maleją one wraz z masą atomową pierwiastków
w materiale. W końcu przeprowadzono wyczerpujące badanie struktury elektronowej dla
wszystkich związków wurcytowych. Wyznaczono struktury pasmowe dla badanych mate-
riałów oraz opisano ich główne różnice w stosunku do tych obserwowanych w strukturze
blendy cynkowej. Przeprowadzono porównanie wartości przerw wzbronionych oraz ich
charakteru (skośna, prosta, pseudo-prosta) w obu strukturach. Sparametryzowano rezultaty
za pomocą 6-pasmowego modelu k ·p , który jest powszechnie stosowany do modelowania
heterostruktur złożonych z azotków. W końcu zbadano wpływ naprężeń na strukturę elektro-
nową. Dla małych odkształceń wyprowadzono pełny zestaw potencjałów deformacyjnych
dla pasm walencyjnych oraz najniższego pasma przewodnictwa. Zbadano też zmianę w
wartości oraz charakterze przerwy fundamentalnej dla dużych odkształceń izotropowych
oraz dwuosiowych.

W rozdziale trzecim przeprowadzono badania półprzewodników grupy IV oraz bi-
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narnych związków IV-IV w czterech strukturach krystalograficznych: 3C, 2H, 4H oraz
6H. Zaczęto od wyznaczenia wszystkich równowagowych parametrów geometrycznych,
współczynników sprężystości objętościowej oraz różnić w energii formacji dla badanych
politypów. Bazując na tych ostatnich zbudowano model Isinga najbliższych sąsiadów w
celu stworzenia diagramu fazowego dla badanych związków. Następnie przeprowadzono
badanie właściwości elektronowych. Obliczono struktury pasmowe dla wszystkich badanych
politypów dla każdego materiału. Omówiono różnice między strukturami elektronowymi
różnych politypów, powołując się na efekt zawijania pasm oraz redukcji symetrii. Pokazano
jak zmieniają się rozszczepienia w strukturze pasm walencyjnych oraz sparametryzowano
te pasma 6-pasmowym modelem k · p , korzystając z jednego zestawu parametrów dla
wszystkich heksagonalnych politypów. Wyznaczono wartość oraz charakter przerwy wzbro-
nionej każdego politypu i przedstawiono wynik na wykresie przerwy wzbronionej od stałej
sieci. Omówione zostały reguły wyboru dla tych materiałów, posiłkując się obliczeniami
elementów macierzowych pędu. Pokazano jak są ułożone względem siebie krawędzie pasm
w różnych politypach oraz różnych materiałach. W końcu przedyskutowano wyniki w
kontekście potencjalnych zastosowań w optoelektronice.

W rozdziale czwartym przeprowadzono badania struktury elektronowej azotku galu
rozrzedzonym atomami grupy III i V. Zaczęto od przedstawienia modelu nieprzecinających
się pasm (BAC), który był wcześniej zaproponowany dla innych rozrzedzonych półprzewod-
ników. Następnie przeprowadzono modelowanie DFT azotku galu rozrzedzonym atomami
grupy III i V przy użyciu metody superkomórkowej, w połączeniu ze specjalnymi struktu-
rami quasilosowymi oraz metodą odwijania struktury elektronowej. Zaczęto od analizy
przypadku azotku galu rozrzedzonym arsenem, dla którego dostępne były badania ekspery-
mentalne. Porównanie odwiniętych struktur elektronowych oraz gęstości stanów z DFT,
modelu BAC oraz wyników eksperymentalnych jednoznacznie pokazało, że podmienianie
atomów azotu przez atomy arsenu prowadzi do pojawienia się w przerwie bezdyspersyjnych
stanów nad pasmem walencyjnym, których ilość i położenie energetyczne zwiększają się
wraz z koncentracją. Następnie przeprowadzono podobne badanie DFT dla przypadków
innych atomów grupy V i zaobserwowano analogiczny efekt. Natomiast modelowanie pod-
miany atomów galu przez atomy glinu i indu wykazało brak wyżej wymienionego efektu.
W tym przypadku przerwa wzbroniona zmienia się w sposób ciągły, bez powstawania
nowych stanów w przerwie. Efekt ten został wytłumaczony przez dużą dystorsję sieci,
jaką wprowadzają atomy grupy V podmienione za azot. Źródłem tego jest duża różnica w
promieniu oraz elektroujemności azotu w stosunku do innych atomów grupy V.
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