Warszawa, 24.06.2024

Dr hab. inż. Paweł Strak, prof. IWC PAN

Instytut Wysokich Ciśnień PAN

Sokołowska 29/37, 01-142 Warszawa

strak@unipress.waw.pl

Recenzja rozprawy doktorskiej mgra inż. Jakuba Ziembickiego, pt. „Badania obliczeniowe z zasad pierwszych kryształów półprzewodnikowych o strukturze wurcytu i blendy cynkowej do zastosowań w optoelektronice” opracowana na zlecenie Rady Dyscypliny Naukowej Nauki Fizyczne Politechniki Wrocławskiej

Rozprawa doktorska mgra inż. Jakuba Ziembickiego zatytułowana „Badania obliczeniowe z zasad pierwszych kryształów półprzewodnikowych o strukturze wurcytu i blendy cynkowej do zastosowań w optoelektronice”, wykonana pod opieką naukową dr hab. inż. Paweła Scharocha i dr inż. Macieja Polaka, podejmuje zagadnienia związane z określeniem własności mechanicznych i elektronowych przy pomocy metod obliczeniowych, materiałów półprzewodnikowych na bazie pierwiastków III-V oraz IV grupy układu okresowego. Doktorant koncentruje się na wyznaczeniu trendów dla zależności różnych własności mechanicznych i elektronowych w badanych materiałach.

Przedłożona mi do oceny rozprawa doktorska zawiera cztery rozdziały. Rozdział pierwszy poświęcony jest opisowi modeli i przybliżeń używanych w tej pracy do opisu właściwości elektronowych. W pierwszej sekcji, rozpoczynając od fundamentalnej teorii, jaką jest mechanika kwantowa, wyprowadzany jest hamiltonian elektronowy. Na podstawie tego hamiltonianu, w drugiej sekcji wprowadzana jest teoria DFT. W trzeciej sekcji opisano używane w DFT przybliżenia funkcjonału korelacyjno-wymennego. W czwartej sekcji opisane są przybliżenia numeryczne stosowane w obliczeniach DFT. Piąta ostatnia sekcja poświęcona jest formalizmowi $k \cdot p$, który jest używany razem z DFT do opisu właściwości elektronowych.

W drugim rozdziale zbadano właściwości półprzewodników III-V w strukturze krystalograficznej blendy cynkowej oraz wurcytu. Na początku wyznaczono właściwości fizyczne takie jak parametry geometryczne, energię formacji, stałe elastyczne oraz piezoelektryczne. Przeprowadzono obszerną dyskusję właściwości elektronowych czyli struktur pasmowych, przerw wzbronionych, rozszczepień pasm czy względnego położenia pasm. Opisano także wpływ naprężeń na strukturę pasmową.

W trzecim rozdziale przeprowadzono kompleksowe badanie czterech faz krystalograficznych półprzewodników grupy IV oraz ich związków binarnych. Wyznaczono równowagowe geometrie oraz współczynniki sprężystości objętościowej, użyto wcześniej zaproponowanego modelu do opisu stabilności różnych politypów.

Również tutaj duży nacisk został położony na analizę właściwości elektronowych, z uwzględnieniem przerw wzbronionych. Przeprowadzono przegląd materiałów pod względem ich potencjalnego zastosowanie w optoelektronice, uwzględniając aktualny stan wiedzy w tym zakresie.

W czwartym rozdziale zbadano wpływ mieszania azotku galu z różnymi atomami z grupy III i V na strukturę elektronową. W tym celu użyto metody superkomórkowej połączonej z specjalnymi strukturami quasilosowymi oraz metodą odwijania struktury pasmowej. Analiza pokazała, że zastępowanie azotu innymi atomami grupy V wprowadza w przerwie nowe stany, co dla przypadku mieszania z arsenem zostało potwierdzone eksperymentalnie. Z drugiej strony zastępowanie galu przez glin i aluminium nie wprowadza żadnych nowych stanów, zmienia jedynie przerwę wzbronioną. Efekt został wytłumaczony poprzez dystorsję geometrii struktury GaN przez atomy grupy V. Jako powód wskazano różnicę w wielkościach atomów oraz elektrojemnościach.

Opiniowana praca ma charakter badań podstawowych, dobór metod badawczych do postawionych problemów jest prawidłowy. Na uznanie zasługuje także szeroki zakres pracy. Wysoko oceniam formę prezentacji rozprawy doktorskiej Pana mgr inż. Ziembickiego, struktura pracy jest dobrze przemyślana. Autor zadbał o wysokiej jakości materiał ilustracyjny a praca została napisana czytelnym językiem. W pracy zacytowano 158 pozycji, co pozwoliło na właściwe wprowadzenie w obszar badań przedstawionych w rozprawie.

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska jest opracowaniem napisanym w języku polskim – liczy 86 stron, zawiera 47 rysunków i 10 tabel. Struktura pracy jest typowa dla tego typu opracowań naukowych. Rozprawę podzielono na jeden rozdział opisujący metodologię badań oraz trzy rozdziały zawierające wyniki badań własnych autora wraz z omówieniem i wnioskami. Autor rozprawy jest współautorem czterech publikacji w czasopismach z listy JCR (z bazy Scopus 24.06.2024), z czego jest pierwszym autorem jednej publikacji. Publikacja ta jest cytowana w recenzowanej pracy. Wszystkie rozdziały Autor przygotował z bardzo dużą starannością zarówno ciągu logicznego zagadnień, jak i materiałów ilustrujących je. Wyniki badań własnych zaprezentowano w sposób przejrzysty, niestety w dużej mierze zabrakło odnoszenia się do danych literaturowych, tam gdzie one istnieją. W rozdziale pierwszym zabrakło mi szerszego opisu metody zwijania pasm, którą Autor stosuje w kolejnych rozdziałach. W rozdziale drugim w sekcji „Polaryzacja spontaniczna i właściwości piezoelektryczne” brakuje mi przedyskutowania otrzymywanych wartości polaryzacji spontanicznej ze względu na inny rodzaj układu referencyjnego np. blendy cynkowej. W pracy [F. Bernardini, V. Fiorentini, and D. Vanderbilt Phys. Rev. B 56, R10024(R) 1997] autorzy wyznaczyli polaryzację spontaniczną z teorii Resty korzystając z układów referencyjnych w postaci blendy cynkowej i otrzymali wyniki o rząd wielkości mniejsze, niż w przypadku korzystania z układów referencyjnych heksagonalnych. Oba układy referencyjne mają zerową polaryzację spontaniczną a wyniki są różne, czy to oznacza, że teoria Resty ma jakiś mankament? Dodatkowo na wykresach struktur pasmowych brakuje mi położenia poziomu

Fermiego. Kolejną rzeczą jest fakt, że Autor w kilku miejscach pracy oblicza energię punktu rozgałęzienia i wyznacza z tego punktu własności fizyczne takie jak np. „band offset”, według mnie, opis tej metody jest niewystarczający i powinien się w szerszym zakresie pojawić w pracy. Niemniej jednak pomimo tych kilku uwag krytycznych, cel pracy, w mojej ocenie, jasno wynika z jej treści, a zakres pracy nie budzi wątpliwości.

Biorąc pod uwagę zakres przeprowadzonych prac oraz sposób ich realizacji, pomimo uwag krytycznych, należy stwierdzić, że Autor wykazał się dobrym opanowaniem warsztatu badawczego. Pozwoliło to w sposób prawidłowy zrealizować zaplanowane w pracy zadania, uzyskać wartościowe wyniki i na ich podstawie sformułować właściwe wnioski, a wskutek tego zrealizować założony cel pracy. Na podstawie poniższych stwierdzeń wyrażam opinię, że rozprawa doktorska mgr inż. Jakuba Ziembickiego pt. „Badania obliczeniowe z zasad pierwszych kryształów półprzewodnikowych o strukturze wurcytu i blendy cynkowej do zastosowań w optoelektronice” spełnia wymagania ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2023 poz. 742) i wnoszę o dopuszczenie jej Autora do publicznej obrony przed Radą Dyscypliny Naukowej Nauki Fizyczne Politechniki Wrocławskiej.

Ryszard Strąpek